

Beretning Midtfyns Elforsyning Driftsåret 2021

Indledning

Endelig kan vi igen afholde generalforsamlingen som normalt, efter 2 år hvor generalforsamlingen har været udfordret af Corona. I 2020 fik vi først afviklet generalforsamlingen i august og sidste år blev det til en virtuel generalforsamling. Vi har derfor set frem til igen at kunne afvikle generalforsamlingen helt almindeligt.

Salg af Østre Ringvej 43

Ringe Fjernvarmeselskab har bygget et nyt moderne biomasseværk på Højgårdsvej 8 i Ringe, og i forbindelse hermed er der opført en ny administrationsbygning samt lagerfaciliteter. Dette har muliggjort, at Midtfyns Energi, som er vores fælles driftsselskab, har samlet alle medarbejdere under samme tag, og vi har nu fuld glæde af de synergier, der er ved samarbejdet i Midtfyns Energi.

Østre Ringvej 43, som var ejet af Midtfyns Elforsyning, er derfor solgt, og vi bor nu til leje ved fjernvarmen, som før lejede sig ind hos os på Østre Ringvej.

Administrationen på Højgårdsvej stod færdig sidste sommer og vi flyttede ind i løbet af august. Vi mangler at få det sidste på plads på lager og værksted, men ellers er vi faldet godt til rette i de nye flotte lokaler.

Dansk Energi til Green Power Denmark

Energibranchen er gennem en kæmpe udvikling i disse år. Klima står meget højt på den politiske dagsorden, og elektrificering er et af værktøjerne til at nå de høje målsætninger. For at stå stærkere som en samlet branche, har Dansk Energi, Wind Denmark og Dansk Solkraft arbejdet hen mod en fusion, som blev gennemført den 23. marts 2022, og som har fået navnet Green Power Denmark.

Den grønne omstilling

Den grønne omstilling fylder som sagt rigtig meget på elforsyningsområdet. Elbilerne fylder mere og mere i gadebilledet, og der skal derfor opstilles flere og flere private og offentlige ladestandere. Vi må som netselskab desværre ikke være med til at opstille ladestandere, men vi skal sikre, at elnettet bliver udbygget til at kunne understøtte den større udbredelse af ladestandere.

Regeringens målsætning om afvikling af afhængigheden af russisk gas har sat yderligere turbo på den grønne omstilling, idet gasfyrene skal erstattes med fjernvarme, hvor det er rentabelt, og varmepumper, hvor fjernvarme ikke er rentabelt. I vores netområde står vores kollegaer i Ringe Fjernvarme for fjernvarme i Ringe, mens Fjernvarme Fyn er ved at etablere fjernvarme i Sdr. Nærå og Nr. Lyndelse. Dette tager noget af presset fra vores

elnet, men i de mindre bebyggede områder står vi overfor at skulle forstærke elnettet, så det kan klare det stigende antal varmepumper. Vi har udarbejdet en netudviklingsplan og har generelt stort fokus på området.

Udbygning af elnettet kræver flere midler, og selvom vores investeringer i elnettet som udgangspunkt øger vores indtægtsramme, skal investeringen i første omgang finansieres. Det forventes, at regeringen vedtager nye rammer for udbygningen af elnettet – først når disse rammer er på plads, kan vi udarbejde en egentlig plan for udbygningen, og vi følger derfor den politiske diskussion på området nøje.

Tarifmodel 3.0

Som led i den grønne omstilling har Green Power Denmark anmeldt og fået godkendt en ny tarifmodel, der opdaterer metoden for beregning af de takster, vi må opkræve af forbrugerne til dækning af vores udgifter. Den nye tarifmodel 3.0 lægger op til indførelse af tidsdifferencerede satser, hvilket har til formål at flytte forbruget fra tungt belastede tidspunkter til de tidspunkter, hvor elnettet ikke er så belastet. Det kan teoretisk nedsætte behovet for udbygning af elnettet og vi overvejer derfor, om det giver mening at indføre tidsdifferentierede satser. Med i overvejelserne skal tages, at vores tarif fylder meget lidt på den samlede elregning og derfor ikke i sig selv er effektivt til at påvirke forbrugernes adfærd.

Driften

Selvom 2021 også har stået i Coronaens tegn, har driften ikke været påvirket af Corona, udover at medarbejderne har været påpasselige med at holde afstand til hinanden og andre ved udførelse af arbejde ude i byen.

Der er gang i samfundet, hvilket også ses i de mange nye områder, der løbende er kommet til i vores netområde. I 2021 har vi således haft travlt med at etablere elnet i nye områder i Fremtidens Forstand i Årslev, på Lumbyholmvej og Bakkegårdsvej i Nr. Lyndelse samt Gestelevvej i Ringe.

Udviklingen står heller ikke stille på det tekniske område. GDPR stiller nye krav til vores målere, og vi står derfor over for at skulle udskifte målerne over en årrække. Samtidig skal vores hjemtagningssystem opdateres, så det kan kommunikere med de nye målere. Det medfører større investeringer, men heldigvis har vi sparet sammen, så vi har råd til det. Vi har således en likviditetsgrad (forholdet mellem omsætningsaktiver og kortfristet gæld) på 1,47, hvilket betyder, at vi har et overskud på likviditeten på 7,8 mio. kr., efter vi har betalt vores gæld.

Årets omsætning udgjorde 9.251 t.kr., hvortil skal lægges tilslutningsbidrag fra tidligere år på 632 t.kr., altså indtægter på 9.883 t.kr. i alt.

Forsyningstilsynet udmelder hvert år en foreløbig indtægtsramme, der for 2021 er på 7.966 t.kr. Vi har således opkrævet 1.917 t.kr. for meget i 2021.

Ved udgangen af 2020 havde vi opkrævet 1.705 t.kr. for lidt ved andelshaverne, hvorfor vi ved udgangen af 2021 har opkrævet 212 t.kr. for meget. Taksterne for 2022 er nedsat med dette beløb, så det betales tilbage til andelshaverne.

Årets afskrivninger på elnet, målere mv. udgjorde 2.685 t.kr. Der var et tab på salg af Østre Ringvej på 614 t.kr. Renter af indestående i banken udgjorde 165 t.kr. Udgifter til drift af elnettet, administration mv. udgjorde 4.557 t.kr., mens årets skat udgjorde 399 t.kr.

Udgifterne var således 8.420 t.kr.

Årets overskud, der ikke må forveksles med mellemværendet med andelshaverne, var således 619 t.kr. Overskuddet indgår i selskabet og kommer andelshaverne til gavn på sigt. Vi har i 2021 investeret for 2,1 mio. kr. i elnettet.

Der blev i 2021 tilsluttet 121 nye kunder, så antallet af andelshavere nu er over 7.100.

Der blev distribueret el for 81,7 mio. kWh mod 75,5 mio. kWh i 2020, hvilket var en usædvanlig stigning på 8%.

Nettabet er opgjort til 1,09%, hvilket er på niveau med 2020.

Risikovurdering

Forsyningssikkerheden er meget vigtig og et af bestyrelsens faste fokuspunkter.

Trusselsniveauet er højt og Midtfyns Elforsyning er gennem brancheorganisationen Green Power Denmark medlem af branchens EnergiCert, som holder øje med it-sikkerheden.

Sammen med Vores Elnet har vi beredskabsplaner, og vi har fokus på GDPR m.m.

Redegørelse for godt bestyrelsesarbejde

Midtfyns Elforsyning og Ringe Fjernvarmeselskab har fortsat et godt samarbejde gennem det fælles selskab, Midtfyns Energi.

De to bestyrelser har også øget samarbejdet, bl.a. via den fælles bestyrelse i Midtfyns Energi. Dette har givet en større indsigt i hinandens forretningsområder. Det har også resulteret i, at begge bestyrelser sammen har udarbejdet et fælles kodeks for godt bestyrelsesarbejde. Vi har lige udarbejdet den fælles årlig afrapportering af, hvordan arbejdet med god selskabsledelse udvikler sig, og hvor vi eventuelt skal sætte ind. Afrapporteringen kan ses på vores hjemmeside.

Bestyrelserne indledte i 2019 i fællesskab et arbejde med at udvikle strategierne for Midtfyns Energi og begge ejerselskaberne. Dette arbejde blev fulgt op med 2 fælles strategidage i januar 2020, hvor bestyrelserne i Ringe Fjernvarmeselskab og Midtfyns Elforsyning videreførte arbejdet med selskabernes strategiske mål og udviklingsplan, som blev udmøntet i en vision og strategibog for selskaberne, som senere på året blev godkendt i de respektive bestyrelser.

Planen var, at dette skulle følges op af et årligt fælles strategiseminar, men pga. Corona er dette udsat til 2022. Vi havde også arrangeret et fælles kursus i bestyrelsesarbejde, men også dette er udsat til 2022.



Bestyrelsesaktiviteter

Som følge af de stigende krav til elforsyningsbranchen, stilles der også øgede krav til bestyrelsens kompetencer. Bestyrelsen har stor fokus på dette i forbindelse med rekruttering, ligesom der løbende afholdes aktiviteter med det formål at øgede bestyrelsens kompetencer.

For at følge med i, hvad der sker i energibranchen, og for at styrke samarbejdet med bestyrelsen i Ringe Fjernvarme, var vi på en fælles studietur til GEV i Grindsted, som er et multiforsyningsselskab med el, vand, varme og fiber. Det var meget inspirerende at se, hvordan andre gør.

Vi har som medlem af Green Power Denmark mulighed for at udpege 3 personer fra elforsyningens ledelse til et EjerForbrugerforum, der tæller ca. 100 personer, og som mødes fire gange om året. Formålet med EjerForbrugerforum er bl.a. at formidle viden om tendenser af relevans for energibranchens udvikling, skabe debat i sager af energipolitisk interesse og understøtte netværksdannelse mellem formændene i branchen. Fra os deltager formanden for bestyrelsen og direktøren, og de har deltaget i en række møder i året med et godt udbytte.

Afslutning:

Den grønne omstilling begynder nu for alvor at vise sig i vores hverdag, og fremtiden tegner til at blive spændende og udfordrende. Vores økonomi er heldigvis god, og vi har også de tekniske og personelle kompetencer til fortsat at kunne drive elforsyningen som en god og selvstændig netvirksomhed.

Personalet skal fortsat holdes ajour med udviklingen for hele tiden at være på forkant og de skal være omstillingsparate. Jeg er overbevist om, at vores ledelse og medarbejdere er godt klædt på til udfordringerne i de kommende år.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke Ringe Fjernvarmeselskab, samt de midtfynske installatører og entreprenører for et godt samarbejde i 2021. Ligeledes tak for positiv dialog med vores kollegaselskaber i hele Danmark.

Jeg vil slutte min beretning med at udtrykke en stor og varm tak til bestyrelsen, ledelsen og medarbejdere for et rigtig godt og konstruktivt samarbejde og en flot indsats i 2021.

**Christian Busch
Formand**

